
KŘÍŽOVKA O CENY 53

Pane, Panelle
e Crocché
PALERMO, SICÍLIE, ITÁLIE

Největším lákadlem u venkovních stánků
s jídlem v Palermu je tento neobvyklý
sendvič ovlivněný severní Afrikou. Je na-
dívaný smaženkami z cizrny a bramboro-
vými kroketami.

Co to je?
Jak už název naznačuje, pane, panelle e
crocché má tři rozdílné komponenty. Pane
(chléb) je tradiční palermská žemle se se-
zamem. Další je panelle - čtvercové nebo
obdélníkové smaženky připravené z cizr-
nové mouky, jemně okořeněné mátou ne-
bo petrželkou, osolené a opepřené, sma-
žené v horkém oleji, až jsou zlaté.
Naposled přichází crocché - krokety z roz-
mačkaných brambor, někdy před smaže-
ním rozmíchaných s vejcem, petrželkou,
mátou nebo strouhankou.

Původ
Původ panelle se dá vystopovat zpět 
k Arabům, kteří ovládali Palermo v 10.
století. I když cizrna byla známa již od
středověku, právě Arabové vyvinuli tech-
niku jejího mletí na mouku a přinesli do
sicilské kuchyně sezamová semínka.
Během doby byly do žemle přidány ještě
bramborové krokety, čímž se toto dostup-
né jídlo stalo bohatší na sacharidy. Je vý-
živné, a proto je populární v širokých vrst-
vách, od dělníků po studenty, ke snídani,
obědu i odpolední svačině. Některé friggi-
torie (prodejny se smaženým jídlem) vy-
tlačují do panelle vzorky - nepopulárnější
byly panelle se vzorkem ryby, oceňované
nejchudšími Palermany jako levná ná-
hražka za smaženou rybu.

Ochutnávka
Když po ránu vstoupíte do slunných ulic
Palerma, jste přivítání zpěvavým vyvolá-
váním pouličních prodavačů, kteří vychva-
lují své zboží. Jdete-li za jejich hlasy zad-
ními uličkami tržiště, proplétáte se kolem
vyrovnaných hromad čerstvých artyčoků,
jahod, rajčat a lilků, mezi stánky se
spoustou oliv, klobás a sýrů. Nakonec na-
razíte na jednoduchý pojízdný vozík, kde
prodávají panelle, jejichž přítomnost se o-
hlašuje prskáním oleje a hromádkami zla-
tavých smaženek, právě vybraných z
pánve. Nejlepší jsou horké a křupavé.
Tato smažená měkká pochoutka uspokojí
všechny vaše chuťové buňky, je příjemně
křupavá pro zuby a její chuť báječně do-
plňuje náznak sezamu z žemle, ve které
je vše uzavřeno. Abyste měli opravdu úpl-
ný zážitek, posypte si ji trochou soli, vy-
mačkejte na ni citrónovou šťávu a teprve
pak se do ní zakousněte!

Kde pokrm najdete
Zkuste Ballaró mercato (tržiště) na pa-
lermské Piazza Casa Professa v blízkosti

Pokračování na straně 54

Vy
lu

‰t
ûn

ou
 k

fiíÏ
ov

ku
 za

‰l
et

e 
na

 a
dr

es
u 

vy
da

va
te

le
 v

iz 
st

r. 
3 

ne
bo

 e
-m

ai
le

m
na

 k
riz

ov
ky

@
un

ifo
rm

.c
z 

do
 3

1.
8.

20
17

. S
lo

so
vá

ní
 p

ro
bû

hn
e 

2.
9.

20
17

 !

V
Y

H
R

A
JT

E 
 1

 X
 K

N
IH

U

Mail 6-2017 komplet  30.6.2017 17:02  Stránka 53


